~unicipa{Santa Cruz da Conceição
Estado de São Paulo

LEI N° 2040 de 18 de Julho de 2022.

CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA AMIGA DOS

ANIMAIS", DESTINADO A REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO, NOÂMBITO DO MUNICíPIO

SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEiÇÃO APROVOU e o Prefeito Municipal

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a criação do projeto "Escola Amiga dos Animais", destinado

a rede pública municipal de ensino de Santa Cruz da Conceição, com objetivo de

ampliar a educação ambiental voltada para o bem-estar dos animais, fortalecendo os
conceitos da:

I - Adoção consciente;

II - Guarda responsável; e

III - importância da castração para evitar a superpopulação de cães e gatos
abandonados nas ruas;

Art. 2° O projeto ora instituído tem como ações:

I - Atividades extraclasse relacionadas com o projeto;

II - Cuidados aos animais que poderão ser levados à escola em dia previamente

estabelecido pelo professor ou durante palestras com profissionais veterinários e
representantes de ONGs.

Parágrafo único. A periodicidade das ações e atividades extraclasse realizadas

nas escolas da rede municipal poderão ser determinadas pela Secretaria de Educação

com apoio da Secretaria da Saúde que poderá agendar palestras com veterinários
e levar animais aos cuidados do CCZ para visitação aos alunos nas escolas.

------~ ---- ----

Municipai Santa Cruz da Conceição
Estado de São Paulo

Art. 30 - O Projeto poderá contar com a participação de órgãos públicos, empresas

privadas, Clínicas Veterinárias, Universidades e Organizações Não Governamentais

para que apoiem as atividades extraclasse relacionadas ao Projeto.

Art. 40 - O projeto pode ser instituído na primeira semana de outubro, pois dia 04 de

outubro comemora-se o dia mundial dos animais.

Art. 50 o - Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação.

SantaCruzda Conceição,18 de julho de 2022.

A~E ALBUQUERQUECA

PREFEITOMUNICIPAL

Registradae publicada Diário Oficial e site da Prefeitura de SantaCruzda Conceição.